
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2015

Edição 725
04 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 725ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS

DECRETO Nº 498/2015 

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atri-
buições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no Art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a   utilização da Quadra Milton José Co-
pack, a partir das 18:00 horas no dia 04 de setembro, bem como 
no dia 05 de setembro de 2015, no período compreendido entre 
08:00h e 20:00 horas, conforme o protocolado sob n° 2975/2015.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, a requerente Patricia Fenanda Roiek.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 25 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 499/2015
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o protoco-
lado sob nº 2838/2015;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedido aumento da carga horária de 
20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora abai-
xo relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, con-
forme segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:

Zaclis da Cruz 
Puretz 

Escola 
Municipal do 
Campo de 

Encruzilhada

Em subs-
tituição a 

professora 
Lucia Kulik 

14/08/2015

 Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

    

Secretaria Municipal de Administração, 25 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
ALTERA ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2015

 
OBJETO: Ficam alterados os seguintes itens do pregão presen-
cial n° 140/2015:

2.2 - ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Item Descrição do Serviço / Produto Un. Medi-
da

Qtd.



3 QUARTA - FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 725ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

01 Aparelho de ar condicionado tipo Split 
high-wall novo, QUENTE E FRIO, com 
capacidade de 180.000 BTU’S, com 
tecnologia inverter, na cor branca, com 
controle remoto sem fio com display 
digital e reinício automático, com fun-
ção timer/sleep/swing, baixo nível de 
ruído, Função Ventilar, selo INMETRO/
PROCEL “A” de consumo energético, 
tensão 220V, monofásica, frequência 
60 Hz, unidade condensadora com 
descarga horizontal, com filtros anti-
-pó, anti-bactéria, anti-desodorizador, 
garantia mínima de 01 ano, com pres-
tação de assistência técnica na cidade 
de Prudentópolis-PR. Com instalação 
completa para o perfeito funcionamento 
dos aparelhos. (Distância máxima entre 
a unidade evaporadora e condensado-
ra: 6 metros) 

Unidade 04

02 Cortinas de ar de dimensão mínima de 
1,2m de largura, com classificação IN-
METRO 220V.

Unidade 02

17.  DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

 17.3 – O valor global máximo permitido para a presente 
licitação será de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), e as despesas 
correrão à conta dos recursos de dotações orçamentárias do or-
çamento vigente da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, confor-
me abaixo discriminado:

Fontes Dot. Orçamentária Secretaria
00000 0 3 . 0 0 1 . 0 4 . 1 2 2 . 3 0 0 0 . 2 -

007.4.4.90.52.00.00
Secretaria Municipal 
de Administração

00000 0 4 . 0 0 1 . 0 4 . 1 2 3 . 4 0 0 0 . 2 -
010.4.4.90.52.00.00

Secretaria Municipal 
de Finanças

00000 1 0 . 0 0 2 . 1 5 . 4 5 2 . 5 0 0 0 . 2 -
078.4.4.90.52.00.00

Secretaria Municipal 
de Transportes e In-
fraestrutura

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1.OBJETO
 1.1Aquisição de aparelhos de ar-condicionado tipo split, 
novos, com instalação, para as secretarias da prefeitura Municipal 
de Prudentópolis, conforme itens e especificações relacionados 
na tabela abaixo:

Item Quan-
tidade

Descrição

01 04 Aparelho de ar-condicionado tipo Split high-
-wall novo, QUENTE E FRIO, com capacida-
de de 18.000 BTU`S, com tecnologia inver-
ter, na cor branca, com controle remoto sem 
fio com display digital e reinício automático, 
com função timer/sleep/swing, baixo nível 
de ruído, Função Ventilar, selo INMETRO/
PROCEL “A” de consumo energético, tensão 
220V, monofásica, frequência 60 Hz, unidade 
condensadora com descarga horizontal, com 
filtros anti-pó, Anti-bactéria, anti-desorizador,  
garantia mínima de 01 ano, com prestação de 
assistência técnica na cidade de Prudentópo-
lis-PR. Com instalação completa para o per-
feito funcionamento dos aparelhos. (Distância 
máxima entre a unidade evaporadora e con-
densadora: 6 metros)

02 02 Cortinas de ar de dimensão mínima de 1,2m 
de largura, com classificação INMETRO 
220V.

2.VALORES DE REFERÊNCIAS

1.1. Planilha de custos:

Item Quantidade Valor Unitá-
rio Valor Total

01 04 R$ 4.800,00 R$ 9.600,00
02 02 R$ 700,00 R$ 1.400,00

TOTAL R$ 11.000,00

ANEXO VI
MINUTA CONTRATUAL

...
CLÁUSULA SEXTA – DA INDICAÇÃO DOS RECURSOS FI-

NANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS

 As despesas correrão à conta dos recursos de dotações 
orçamentárias do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, conforme abaixo discriminado:

F o n -
tes

Dot. Orçamentária Secretaria

00000 0 3 . 0 0 1 . 0 4 . 1 2 2 . 3 0 0 0 . 2 -
007.4.4.90.52.00.00

Secretaria Munici-
pal de Administra-
ção

00000 0 4 . 0 0 1 . 0 4 . 1 2 3 . 4 0 0 0 . 2 -
010.4.4.90.52.00.00

Secretaria Munici-
pal de Finanças

00000 10.002.15.452.5000.2*078.4.4.
90.52.00.00

Secretaria Munici-
pal de Transportes 
e Infraestrutura

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 11.000,00 (Onze mil reais).
DATA: 08 de setembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-08-26T16:05:56-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




